
. _  Japonská prosperita začíná upadat, objevují 
"I ^  se příznaky krize. Japonci z toho viní Ame

riku a Evropu, žárlící na jejich úspěchy. 
Spisovatel Hideo Itokava to řekl bez obalu: 
„NENÁVIDÍ NÁS JAKO ŠVÁBY“

STOCKHOLMSKÉ ulice jsou 
vzorem spořádanosti a klidu. 
O Švédech se říká, že jsou ideál
ním národem, ale i v jejich hla
vách se přirozeně rodí OTÁZKY 
(A ODPOVĚDI)

STAVĚT se dá z mnoha 
různých materiálů. 
Americký architekt Phi
lip Johnson se často 
a rád uchyluje ke stav
bám ZE SKLA

MIKROKOSMOS lid
ského organismu ne
má pro nás o nic méně 
záhad než vesmír, ač
koliv už vládneme 
mnoha důmyslnými 
metodami, jak nahléd
nout do nitra ČLOVĚ
KA

m 42
VYPLATÍ SE bo
hatým ukládat pe
níze do umělec
kých děl? (Na obr. 
van Goghova Kra
jina s vycházejícím 
sluncem vydraže
ná za 9,9 miliónu 
dolarů.) Lze spo
lehlivě INVESTO
VAT' DO OBRA
ZŮ?



OZVĚNY 2 ZCELA JINÁ ATMOSFÉRA /  Jan Stejskal
Zvláštní zpravodaj ČTK na vrcholné schůzce ve Washingtonu

4 MENŠÍ A JEŠTĚ MENŠÍ / Newsweek
5 MILOSTNÁ AFÉRA MINISTERSKÉHO PŘEDSEDY / Der 

Spiegel
Andreas Papandreu vyvolal skandál

6 „ŽIJEME JAKO PSI“ /  Der Spiegel 
6 Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

_____________ 8 NÁRODNÍ USMÍŘENÍ DOSÁHNE ÚSPĚCHU / Václav Frank
DOBA 10 A PŘECE SE POROUCHÁ /  Panorama
A SPOLEČNOST 12 MÝTUS JMÉNEM DER SPIEGEL / Die Zeit 

Mechanismus časopisu 
18 MUSÍME ZVÍTĚZIT / Ogoňok 

Č. Ajtmatov o přestavbě
JVK České Budějovice

EKONOMIKA

VĚDA
A TECHNIKA

KULTURA

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE

NOVÉ CESTY ROPY / Les Echos 
NENÁVIDÍ NÁS JAKO ŠVÁBY / Der Spiegel 
Japonsko, krize a svět ^

42 VYPLATÍ SE INVESTOVAT DO OBRAZŮ? / Die Zeit, ~ '

9
15

25 AKTUALITY Z VĚDY A TECHNIKY
26 SPOLEČNĚ DO TAJŮ VESMÍRU / APN
27 STÁLE ŠIRŠÍ ÚČAST ČSSR /  Jiří Kroulík 

Dva články o organizaci Interkosmos

'li,
%

*4 , 2
4v,„ %

SVĚTEM 28 STOCKHOLMSKÉ OTÁZKY (A ODPOVĚDI) /  Geo
Jsou Švédové ideální národ?

36 ŽIVÉ STŘÍBRO / APN
37 PO VELKÉ SEVERNÍ MOŘSKÉ CESTĚ / Sovětskij sojuz 

Vše, co tu je, připlulo po moři

ZDRAVÍ 24 KOUŘENÍ BEZ KOUŘE /  Time
30 MIKROKOSMOS ČLOVĚKA / National Geographie 

Pohledy do lidského nitra
56 NESTONAT A NESTÁRNOUT / Neues Deutschland

PŘÍRODA 40 TRPKÉ SLZY KROKODÝLÍ /  Europeo 
40 ULETĚLI Z ČERVENÉ KNIHY / Bunte

38 STAVĚT ZE SKLA / Stern 
Architekt Philip Johnson 

44 PO DEBUTU /  Sovětskij film
Nová generace sovětských režisérů 

46 PÍŠU PRO SEBE / Panorama 
Spisovatel a člověk J. D. Salinger

POVÍDKA 49 ZKOUŠKA /  Robert A. Heinlein, z knihy GREEN HILLS 
OF EARTH

KŘÍŽEM
KRÁŽEM

21
54

BÝT PÁNEM SVÉHO ČASU / Management Zeitschrift 
JAK SE ŠIJE PRO PRINCEZNY /  František Václavík

SPORT 60 DÁL, VÝŠ, RYCHLEJI /  NBI
Heike Drechslerová je hvězdou atletiky NDR

HISTORIE 22
62

SEDMERO DIVŮ SVĚTA / Europeo
VZPOURA LACOURTINSKÉHO SOVĚTU / Le Monde

LITERATURA
FAKTU

57 OD JEDNÉ HVĚZDY KE DRUHÉ /  z knihy R. Vadima 
První díl vzpomínek na filmové hvězdy

DNES UŽ JE NIKDE NECHTĚJÍ /  Nevítaní přistěhovalci •  TITANIK 
VYDAL SVÉ POKLADY • KOMUNA / Experiment třiceti mladých 
sovětských rodin • ANOUILH VESELÝ A BEZÚTĚŠNÝ / Zemřel 
velký dramatik • FOTONY MÍSTO ELEKTRONŮ?/ Nově v počítačo
vé technice • LUDVÍKOVO PLODNÉ BLÁZNOVSTVÍ / Bavorské 
zámky • „NUDA MĚ UNAVUJE“ / Rozhovor s E. Rubikem • 
TIÁRA NA PRODEJ /  Papežství za Borgiů a della Rovere • 
VŠECHNU MOC PfiÁTELŮM / Francouzské problémy s privatizací 
• PŘÍMÁ LINKA NA ONEN SVĚT /  Okultismus na vzestupu • OD 
JEDNÉ HVĚZDY KE DRUHÉ/ Pokračování vzpomínek R. Vadima • 
POVÍDKA / J. M. Ullman: POJĎME NA FUNUS
Autorka obálky: Marta Hadincová

2684264212
Ve Washingtonu, kde se 
sešli nejvyšší představi
telé SSSR a USA, panova- 

^  la ZCELA JINÁ ATMO
SFÉRA než v Reykjaviku

# l *

ŽIJEME sice, říkají mnozí 
^  obyvatelé občanskou vál

kou zmítaného Libanonu, 
ale JAKO PSI

i

Československá tisková kancelář, 
mezinárodní redakce, připravila 
ZVLÁŠTNÍ VYDÁNI časopisu 100+1 ZZ, 
které obsahuje souhrn dokumentů 
z vrcholného setkání M. Gorbačova 
a R. Reagana ve Washingtonu. Toto 
zvláštní číslo vyšlo v omezeném počtu 
výtisků (mimo předplatné).

Zájemci, kteří toto číslo nedostali 
v distribuční síti PNS, si je mohou 
písemně objednat na adrese: ČTK - 
odbytové oddělení, Opletalova 5,111 44 
Praha 1. Cena jednoho výtisku činí 
6 Kčs.


